Fabii
Cons. fa/ cuitas mendaciis: quibus liberari nō poterat: eludebatur. Igitur Fabius cōsul cō
tra Lusitanos & Viriatum dimicans Bacciam oppidum: quod Viriatus obside
cinus. 44 bat: depulsis hostibus liberauit: & in deditiōne cum plurimis aliis castellum re
capit. Fecit facinus etiā ultimis Barbaris Scythiae: nō dicam Romanæ fidei &
moderationi execrabile. Quingentis enim principibus eorū quos societate inui
tatos deditiōnis iure suscepserat: manus præcidit. Pompeius sequentis anni cōsul
fines Numantinorū ingressus: accepta maxima clade discessit: nō solum exercitu

pene omni profligato:uerum etiam plurimis nobilium:qui eius militiae aderat: interemptis. Viriatus autem cum per.xiiii.annos Romanos duces atque exercitus protriuisset:insidiis suorum interfactus est:in hoc solo Romanis circa eum fortiter agentibus:que percussores eius indignos praemio iudicarunt. At ego non modo Viriatus nunc:uerum etiam saepe intertexere orientis illa inextricabilia bella poteram: mors. quae raro unquam nisi sceleribus aut incipiunt:aut terminantur:sed Romanorum: cum quibus nobis actio est:tanta sunt ut iure fastidianur aliena. Mithridates tunc siquidem rex Parthorum sextus ab Arsace:uicto Demetrio praefecto:Babyloniam urbem:finesque eius uniuersos uictor inuasit. Omnes praeterea gentes:quae inter Hidaspem fluuium & Indum iacent:subegit. Ad Indiam quoque cruentum extensus imperium Demetrium ipsum sibi secundo bello occurrentem & uicit:& capuit. quo capto Diodotus quidam cum Alexandro filio regnum eius & regium nomine usurpauit:qui postea ipsum Alexandrum filium:quem participem periculi in peruidendo regno habuerat:ne in obtinendo consortem haberet occidit. Marco Aemilio Lepido & Gaio Hostilio Macino consulis predigia apparuere diuersa.& quamcum in ipsis fuit ex more curata sunt.sed non semper aucupatoribus euentuum & structoribus fallaciarum haruspicibus opportuni casus suffragantur. Namque Macinus consul postquam a Popilio apud Numantiam suscepit exercitum:adeo Macinus praelia insculpti cuncta gessit.atque in id suprema desperatione perductus est.ut consul turpissimum foedus cum Numantinis iisdem facere cogeretur:quamvis & Pompeius iam aliud aequum in famam foedus cum iisdem Numantinis pauloante pepit. Senatus dissoluit foedus:& Mancinus tradi praecipit Numantinis:qui nudus a se dato corpore:manibus post tergum reuinctis ante portas Numantiorum est expositus. Ibique usque in noctem manens:a suis desertus:ab hostibus autem non suscepimus lachrymabile utriscum spectaculum praebuit.

Quod falsa numina sibi usurparunt Romani.

Xclamare hoc loco dolor exigit:cur falso uobis Romani magna illa numina iusticie ac fidei fortitudinis & misericordiae uedicatis? A Numantinis haec uerius discite. Fortitudine opus fuit:pugnando uicerunt. Fides exigebatur:credentes aliis secundum se:quos occidere potuerant pacto:foedere dimiserunt. Iusticia probada erat.probauit eam uel tacitus senatus:cum iisdem Numantini per legatos suos:aut iniuriam pacem solam:aut omnes:quos pignore pacis accepto uiuos dimiserant:reposcebant. Misericordia examinanda uidebatur:satis documeti dederunt uel emittendo ad uitam inimicum exercitum:uel ad penam non recipiendo Mancinum. Mancinus ne rogo dedendus fuit:qui uicti exercitus impendentem trucidationem praetentu boni pacti foederis dispulit? Quis periclitantes patriae uires in meliora tempora reseruauit? At si displicuit foedus quod pactum est cur miles hoc pignore redemptus:aut cum reueteretur recessus est:aut cum repeteret redditus non est? At si placuit seruati militis qualiscumque pugno:cur Mancinus qui hoc pepigit solus deditus fuit? Nuper Varro:ut per propera pugna iniretur:collegam Paulum obluctantem impulit:trepidantem praecipit exercitum:infelices copias apud infames illas Romanis cladibus Canas non disposuit certaminis:sed opposuit morti plus quam xl. M. ibi militum Romanorum sola impatiencia sua:de qua sibi uictoriā iam dudum Hannibal presumebat:amisit.

PAVLI OROSII

Collega etiā Paulo quo tandem uiro perditō nouissime in urbem pene solus impudentissime redite ausus meruit impudētie suæ præmiū. Nam gratiæ ei: quod de republica nō desperasset: quā tamē ipse fecerat desperata: publicæ in senatu actæ sunt. Porro autē Mācinus qui sorte bellica circūuētum exercitū: ne pderet: laborauit ab eodē senatu deditioñe dānatus est. Scio Romanis & illud in Varro ne displicuisse: sed tēpori cōcessum est. & hoc in Mācino placuit: sed scdm tēpus præsumptū est: atq; ideo ab initio pfectis: ut nec ciuis cōsulat cōueniēter ingratias: nec hostis fideliter credat infidis. Interea Brutus i interiore Hispania. lx. M. Gallogre Gallogræcos: qui Lusitanis auxilio uenerāt: asprimo bello & difficiili: quis iācū corū stratos circūuenisset: oppressit: quos in eo p̄cilio. l. M. occisa. Sex. M. capta refuges. runtur: pauci fuga euaserūt. In citeriore Hispania Lepidus p̄cōsul Vacceos inoxiam gentē & supplicē & senatu prohibente p̄tinaciter expugnare tentauit. Sed mox accepta clade grauissima improbarē pertinaciæ penas luit. Sex. M. quippe Romanos in hoc iniusto bello iustissime cæsa sunt: reliqui exuti castris: armis etiā pditis euaserūt. Nec minus turpis hæc sub Metello clades: q̄ sub Mancino fuit: quare nūc sibi hæc tēpora loco felicitatis ascribāt nō dico Hispani tot pulsat fatigatiq; bellis: sed ipsi Romani tā cōtinuis subacti cladibus: totiensq; superrati: ut nō exprobrē quot prætores eorū: quot legati: quot cōsules: quot legiones: quātiq; exercitus cōsumpti sunt. Illud solū reuoluo quāta fuerit timoris amētia. Roma. Miles Romanus hebetatus: ut iam nec ad experimētū quidē belli cohibere penorū igna dem: atq; affirmare animū posset. sed mox cōspecto Hispano specialiter hostem uia. Diffugiens: uinci se pene prius crederet: q̄ uideri. Quo argumento patet apud hispanie utrosq; misera illa tēpora iudicata: cum & Hispani & si uincere poterant: inuiti iaus/48 tamē desererēt ocia sua dulcia & bella externa tolerarēt: & Romani q̄to impudētius alienæ quieti se se ingererēt: tanto turpis uincerētur.